
2023학년도

진성중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.06)

(4차추경예산)

진성중학교



진성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 264,674,000

제2023학년도 진성중학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 제정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 269,233,000원"을  "세입 · 세출 각각 264,674,000원"으로 한다.

2오신예 2024년 02월 07일 10시 45분 12초 전북특별자치도교육청 진성중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 진성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 264,674 269,233 -4,559 -1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,333 33,262 12.6

학생복지/교육격차 해소 -3,836 36,598 13.8

기본적 교육활동 -1,564 44,075 16.7

선택적 교육활동 -5 12,813 4.8

교육활동 지원 218 12,352 4.7

학교 일반운영 1,961 125,574 47.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -1,073 244,228 92.3

이전수입 기타이전수입 0 7,408 2.8

자체수입 학부모부담수입 -3,652 10,577 4

자체수입 행정활동수입 166 973 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,488 0.6

3오신예 2024년 02월 07일 10시 45분 12초 전북특별자치도교육청 진성중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 251,636 252,709 -1,073

1.지방교육행정기관이전수입 244,228 245,301 -1,073

1.교육비특별회계전입금수입 244,228 245,301 -1,073

1.교육비특별회계전입금 244,228 245,301 -1,073

1.학교운영비전입금 148,344 148,344 0

2.목적사업비전입금 95,884 96,957 -1,073 순회교사여비 : -640,000원 * 1개교 = -640,000

정원외 기간제교원 인건비 : -260,000원 * 1개

교 =
-260,000

정원외 기간제교원 기관부담금 : -173,000원 *

 1개교 =
-173,000

2.기타이전수입 7,408 7,408 0

1.기타공공이전수입 7,408 7,408 0

1.기타공공지원금 7,408 7,408 0

1.기타공공지원금 7,408 7,408 0

2.자체수입 11,550 15,036 -3,486

1.학부모부담수입 10,577 14,229 -3,652

1.수익자부담수입 10,577 14,229 -3,652

1.급식비 10,577 14,229 -3,652

1.급식비 10,577 14,229 -3,652 교직원급식비 : -3,652,960원*1식= -3,652,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 973 807 166

1.자산수입 77 77 0

1.자산매각대 77 77 0

1.자산매각대 77 77 0

2.기타행정활동수입 896 730 166

1.이자수입 25 450 -425

1.이자수입 25 450 -425 이자수입 : -425,120원*1식= -425,000

2.기타행정활동수입 871 280 591

1.기타행정활동수입 871 280 591 하수도요금(반환금) : -1,940원*1식= -1,000

수도광열비 : 591,810원*1식= 592,000

4오신예 2024년 02월 07일 10시 45분 15초 전북특별자치도교육청 진성중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 1,488 1,488 0

1.전년도이월금 1,488 1,488 0

1.순세계잉여금 1,488 1,488 0

1.순세계잉여금 1,488 1,488 0

1.순세계잉여금 1,488 1,488 0

세입합계 264,674 269,233 -4,559

5오신예 2024년 02월 07일 10시 45분 15초 전북특별자치도교육청 진성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,262 34,595 -1,333

1.기타 교직원보수 26,475 26,908 -433

1.교직원대체인건비 26,475 26,908 -433

1.기간제교원인건비 26,475 26,908 -433

1.기간제교원인건비 26,475 26,908 -433
정원외 기간제교원 인건비 : -260,000원*1

명=
-260,000

정원외 기간제교원 기관부담금 : -173,000

원*1명=
-173,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,787 7,687 -900

1.교직원역량강화 6,787 7,687 -900

1.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.자율연수 1,560 2,460 -900

1.일반수용비 1,560 2,460 -900 교육경비(교원) : -50,000원*4명*2회= -400,000

퇴직연금교육경비 : -500,000원*1명= -500,000

3.교직원워크숍 3,701 3,701 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 2,101 2,101 0

4.동아리운영 551 551 0

1.교직원복지비 551 551 0

5.교육과정평가 575 575 0

1.교육운영비 175 175 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 36,598 40,434 -3,836

1.급식 관리 26,958 30,610 -3,652

1.학교급식운영 26,958 30,610 -3,652

2.급식운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.급식기구확충비 15,490 15,490 0

1.비품구입비 15,490 15,490 0

오신예 2024년 02월 07일 10시 45분 16초 6 전북특별자치도교육청 진성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비조리교급식비 11,268 14,920 -3,652

1.학생복지비 691 691 0

2.전출금 10,577 14,229 -3,652
비조리교급식비전출(교직원) : -3,652,000

원*1식=
-3,652,000

2.보건관리 8,110 8,210 -100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,546 3,646 -100

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생건강검사 121 121 0

1.학생복지비 121 121 0

3.보건실운영 705 705 0

1.학생복지비 405 405 0

2.비품구입비 300 300 0

4.보건교육운영 1,120 1,120 0

1.일반수용비 180 180 0

3.교육운영비 450 450 0

4.비품구입비 490 490 0

5.[국고]흡연예방교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.학교방역지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학교환경위생관리 4,564 4,564 0

1.먹는물관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 524 524 0

1.일반수용비 524 524 0

4.공기청정기관리 1,000 1,000 0

오신예 2024년 02월 07일 10시 45분 16초 7 전북특별자치도교육청 진성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 1,530 1,614 -84

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생복지비 100 100 0

2.학생복지운영 530 614 -84

1.졸업앨범제작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생교과서구입 0 84 -84

1.일반수용비 0 84 -84 교과서분배경비 : -84,000원*1식= -84,000

3.학생체육복구입 330 330 0

1.학생복지비 330 330 0

3.기본적 교육활동 44,075 45,639 -1,564

1.교과 활동 21,298 22,151 -853

1.교과활동지원 14,838 15,559 -721

1.학습준비물구입 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.교사용교과서(지도서)구입 0 81 -81

1.교육운영비 0 81 -81
교사용교과서(지도서)구입 : -81,000원*1

식=
-81,000

4.기초학력지도 2,500 2,500 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 700 700 0

5.순회교사운영 5,680 6,320 -640

1.기타수당 1,550 1,550 0

2.여비 4,130 4,770 -640 순회교사여비 : -640,000원*1식= -640,000

6.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 589 589 0

오신예 2024년 02월 07일 10시 45분 16초 8 전북특별자치도교육청 진성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 361 361 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

7.교육단계별맞춤형지원 5,458 5,458 0

1.운영수당 1,358 1,358 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

2.국어 교과활동 620 620 0

1.교과운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

3.사회 교과활동 84 84 0

1.교과운영 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

4.수학 교과활동 315 315 0

1.교과운영 315 315 0

1.여비 23 23 0

2.교육운영비 292 292 0

5.과학 교과활동 4,062 4,062 0

1.교과운영 4,062 4,062 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

2.비품구입비 412 412 0

6.체육 교과활동 877 1,000 -123

1.교과운영 877 1,000 -123

1.교육운영비 877 1,000 -123 교육용품 : -123,500원*1식= -123,000

7.예술 교과활동 431 431 0

1.교과운영 431 431 0

1.교육운영비 431 431 0

8.외국어 교과활동 71 80 -9

1.교과운영 71 80 -9

1.교육운영비 71 80 -9 영미문화예술체험 : -9,000원*1식= -9,000

오신예 2024년 02월 07일 10시 45분 16초 9 전북특별자치도교육청 진성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 18,827 19,538 -711

1.자율활동 13,546 14,057 -511

1.학생회활동지원 1,394 1,400 -6

1.교육운영비 1,394 1,400 -6 학생회활동운영비 : -6,260원*1식= -6,000

2.학예회 2,895 3,400 -505

1.교육운영비 2,733 3,200 -467 행사진행및용품구입 : -21,000원*10종= -210,000

무대설치비 : -180,000원*1식= -180,000

축제의상및소품구입 : -77,780원*1식= -77,000

2.일반업무추진비 162 200 -38 다과,식사등 : -38,000원*1식= -38,000

3.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.체육대회 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

5.학교특색사업 2,067 2,067 0

1.교육운영비 2,067 2,067 0

6.지역과 함께하는 별밤축제운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 1,760 1,760 0

4.비품구입비 740 740 0

7.예술표현력 신장 락밴드 활성화 운영1,950 1,950 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 420 420 0

3.교육운영비 630 630 0

2.현장체험학습활동 2,442 2,442 0

1.수련활동 517 517 0

1.여비 95 95 0

2.교육운영비 422 422 0

오신예 2024년 02월 07일 10시 45분 16초 10 전북특별자치도교육청 진성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장학습 1,925 1,925 0

1.여비 325 325 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.동아리활동 1,512 1,712 -200

1.동아리활동 1,512 1,712 -200

1.운영수당 672 672 0

2.교육운영비 840 840 0

3.학생복지비 0 200 -200 학생동아리지원 : -200,000원*1식= -200,000

4.진로활동 1,327 1,327 0

1.진로계획활동 31 31 0

2.교육운영비 31 31 0

2.진로체험활동 1,296 1,296 0

2.교육운영비 1,296 1,296 0

3.자유학기(년) 활동 3,950 3,950 0

1.자유학기(년)제활동 3,950 3,950 0

1.진로탐색활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.주제선택활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 12,813 12,818 -5

1.방과후학교 운영 4,598 4,598 0

1.방과후학교운영 4,598 4,598 0

1.특기적성교육 1,178 1,178 0

1.교육운영비 1,178 1,178 0

2.락밴드운영 3,420 3,420 0

1.비품구입비 3,420 3,420 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 7,165 7,170 -5

1.독서활동운영 7,165 7,170 -5

1.도서구입 4,995 5,000 -5

1.도서구입비 4,995 5,000 -5 도서구입 : -5,660원*1식= -5,000

2.도서관운영 647 647 0

1.교육운영비 647 647 0

3.도서관탐방체험 1,523 1,523 0

1.교육운영비 1,523 1,523 0

3.기타 선택적 교육활동 1,050 1,050 0

1.기타선택적교육운영 1,050 1,050 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.지구를 위한 ESG운영 550 550 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 250 250 0

5.교육활동 지원 12,352 12,134 218

1.교무업무 운영 3,368 3,450 -82

1.교무학사운영 3,368 3,450 -82

1.교무실무사인건비 77 150 -73

1.공무직인건비 77 150 -73 연장근로수당 : -73,350원*1식= -73,000

2.교무학사운영 1,891 1,900 -9

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,291 1,300 -9 교무수첩구입 : -9,700원*1식= -9,000

3.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 543 543 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 43 43 0

1.소방훈련 43 43 0

1.일반수용비 43 43 0

3.학습지원실 운영 611 611 0

1.정보화실운영 611 611 0

1.학교정보화지원 611 611 0

1.교육운영비 611 611 0

4.교육여건 개선 7,830 7,530 300

1.교육환경개선 7,830 7,530 300

1.PC구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.교실환경개선 6,330 6,030 300

1.비품구입비 6,330 6,030 300 환경개선비품구입 : 300,000원*1종= 300,000

6.학교 일반운영 125,574 123,613 1,961

1.학교기관 운영 25,396 25,396 0

1.부서기본운영 25,296 25,296 0

1.교장실운영 5,778 5,700 78

1.일반업무추진비 2,778 2,700 78 교직원경조사비 : -50,000원*3명= -150,000

교직원간담회 : 228,000원*1식= 228,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,094 19,094 0

1.일반수용비 7,863 7,863 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 9,870 9,870 0

4.비품구입비 1,261 1,261 0
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3.학교자치활성화운영 424 502 -78

1.일반수용비 302 302 0

2.일반업무추진비 122 200 -78 교사회협의회 : -34,000원*1식= -34,000

직원회협의회 : -44,000원*1식= -44,000

2.행정지원인력운용 100 100 0

1.교육공무직원인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.시설 장비 유지 98,483 96,402 2,081

1.학교시설장비유지 98,483 96,402 2,081

1.공공요금및제세공과금 18,030 18,180 -150

1.전기요금 11,400 11,400 0

2.상하수도료 450 600 -150 상하수도요금 : -150,000원*1식= -150,000

3.기타공공요금 6,180 6,180 0 전화요금 : 500,000원*1식= 500,000

교원안심전화서비스요금 : -500,000원*1식

=
-500,000

2.시설관리용역 11,662 11,512 150

1.일반수용비 11,662 11,512 150 청소용역비 : 150,000원*1식= 150,000

3.시설일반관리 26,456 24,375 2,081

1.기간제근로자인건비 456 597 -141 시설관리원인건비 : -141,690원*1식= -141,000

2.일반수용비 25,800 23,578 2,222 소규모수선비 : 2,222,000원*1식= 2,222,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

6.무선AP구축운영 3,308 3,308 0

2.비품구입비 3,308 3,308 0

7.학교환경위생관리 라돈저감설치운영 34,499 34,499 0

1.일반수용비 34,499 34,499 0

8.학교개방시설지원운영 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0
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3.학교운영 협력 1,695 1,815 -120

1.학교운영위원회운영 580 700 -120

1.학교운영위원회운영 580 700 -120

1.여비 80 200 -120 회의참석여비 : -20,000원*6회= -120,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 915 915 0

1.학부모회운영 190 190 0

1.일반수용비 90 90 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 725 725 0

1.일반수용비 725 725 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 264,674 269,233 -4,559
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